testamentum

In nomine Domini, amen. Cum nil sit certius morte, nichil vero hora mortis
incertius, que quovis a animo cuiuslibet prudentis suspecta semper b debeat exi
stere, atamen languente corpore plus est suspieandum: huie est quod Iohani
nus de Terzano quondam Iohanis de Novaria, etatis annorum decemseptem
in circha, ut asserit c sanus mente et in sua bona memoria existens, licet ali
quantulum infirmitate gravetur et divinum timens iudieium, nolens intestatus
decedere, de se et bonis suis per presens nuncupativum testamentum sine scriptis
disposuit et ordinavit ut infra, videlicet.
Primo semper et quandocunque altissimus in eo iudicium posuerit recommen
davit animam suam eidem altissimo creatori, beate Marie Virgini et toti celesti
curie, corpus vero suum sepeliri voluit et iussit in ecciesia sancte Marie de Uvada
seu in eius cimiterio, cuy legavit quicquid apparebit infrascripto heredi suo fa
cere pro anima ipsius testatoris.
Item legavit pro anima sua et in remissionem peccatorum suorum Guentio ha
bitatori Novarie omne id et totum quod sibi dare restaret d usque in diem pre
sentem pro pensione domus ipsius testatoris quam habet in Novaria, in bur
ghis Novarie, loco e ubi dicitur Le Caselle, in qua dictus Guentius habitavit ad
pensionem iam sunt anni sex seu circha, itta quod aliquis heres ipsius testato-
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ris nec aliqua alia persona pro pensione diete domus dicto Guentio aliquid pe
tere nec exigere possit seu valeat aliqualiter, ymo dictus Guentius sit totaliter
liberatus et quitatus vigore presentis legati et testamenti, usque in diem et ho
ram presentes.
Item legavit pro anima ipsius testatoris et precesorum suorum monasterio ec
clesie Sancte Marie de Lo Carmo, que est extra MUroS civitatis Novarie, in burgo
Sancti Gaudentii, in contrata de Longhiron, domum unam ipsius testatoris,
cum orto longho se simultenente et seu contiguo diete domuy, cum omnibus
pertinentiis suis ipsis spectantibus, que domus cum orto est sita in burghis No
varie, loeo ubi dieitur Le Caselle, cuy f domuy, orto et pertinentiis coheret ab
uno latere via publica g ab alio latere quedam via vieinallis ortorum Sancti
Gaudentii, ab alio latere quoddam fossum comunis et ab alio latere ecclesia
Sancti Martini extra MUroS Novarie et si qui (l/c. IOs.) alii sunt veriores
confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum et
quiequid de ipsa domo, orto et pertinentiis, decetero dicto monasterio Sanete
Marie de Lo Carmo de Novaria perpetuo placuerit faciendum, sub obligacio
ne et conditione infrascripta, quod ter in anno fratres h dicti monasterii i qui
tunc reperientur ibi I teneantur cellebrare quolibet dictorum trium dierum mis
sas, videlicet quilibet ipsorum fratrum unam ipso die in verbis et unus ipsorum
cum aliis unam misam in cantu pro defunctis, solempniter pro anima ipsius
testatoris et precessorum suorum et in remissionem peccatorum suorum et pre
cesorum suorum et hoc annuatim in perpetuum et in secula seculorum, sine
fine, quamdiu duraverit dictum monasterium; et si dicti fratres dieti monaste
rii cessaverint uno anno a trina m eellebracione dictarurn misarum ut supra,
tune voluit dietus testator dictum monasterium amisisse iura presentis legati
et n seu diete domus eum orto et pertinentiis et ipsam domum cum orto et per
tinentiis seu processum ipsius vendi et distribuy pauperibus Christi aut paupe
ribus puelis ad maritandum, secundum quod placuerit distribuire proximiori
agnato ipsius testatoris o ex linea patrua et, ipso deficiente, proximiori cognato
ex linea materna et, ipsis deficientibus, ut placuerit reverendo in Christo Patri,
domino episcopo Novarie, qui tunc temporis reperiretur, aliqua contradicione
non obstante. Reservato semper predictis non obstantibus quod m. Steffanus
de Terzano, patruus suus, calderarius, et Catalina, uxor ipsius m. Stefani, de
beant in eorum et cuiuslibet eorum vita tenere, gaudere et possidere dictam
domum, ortum et pertinentias eiusdem et quam diu ipsi seu alter ipsorum vi
xerit, absque eontradietione dicti monasterii et non obstante legato ut supra
facto, quod legatum supradictum ad dictum monasterium inchoari voluit post
mortem dictorum m. Steffani et Cataline et non antea et ita voluit, iussit et
mandavit. Item legavit Anthonine, sorori ipsius testatoris, et uxori Maini de
Castronovo, diocesis papiensis, de bonis ipsius testatoris libras quinque mone
te imperialium, iure institucionis pro amni eo et toto quod ipsa petere seu ha-

bere posset de bonis suis pro debito iure nature, falcidie seu trebelianiee aut
aliquo alio iure civilli seu municipali, et in tantis ipsam sibi heredem insituit
et p esse voluit et non in plure; ita quod ipsa Antonina, soror sua, ultra pre
dieta in bonis suis nec ab infrascripto herede ipsius testatoris aliquid petere quo
modolibet possit.
Reliquorum vero bonorum suorum mobillium et inrnobilium, iurium, actio
num et racionum sibi undecunque, quomodocunque et qualitercunque spec
tantium et pertinentium quomodolibet, quavis racione, occaxione vel causa que
dici vel excogitari posset, heredem suum universalem instituit magistrum Stef
fanum de Terzano de Novaria, patruum ipsius testatoris in solidum et unicum.
Et q hanc suam u1timam voluntatem asseruit esse velle, quam valere voluit iu
re iure testamenti et si iure testamenti non valeret eam valere et tenere voluit
iure codicillorum et cuiuscunque alterius ultime voluntatis quo melius valere
posset. Actum in quadam r domo Michelini Doti, sita extra muros burghi Uva
de, ante portam Ianuensem, in qua domo ad presens commoratur dietus magi
ster Stefanus de Terzano, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicio
ne decima secundum Ianue cursum, die XXI ianuarii, ante vesperas, presenti
bus Iacobo de Placentia, habitatore Uvade, Augustino Garayto, Iulliano Bo
no, Dominicho de Montano, Anthonio Garayto quondam Arnsermi, Marchi
no Bono, Iacobo Grande, Guilleimo Ianuense et Baptista Eliano, omnibus de
Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis per dictum testatorem et me notarium
infrascriptum.

a) quovis: aggiunto in soprallinea, su : semper , depennato.
b) semper: aggiunto in soprallinea, su: semper, depennato.
c) etatis ... asserit: aggiunto nell'interlinea.
d) restaret: aggiunto in sopral/inea, su: deberet depennato.
e) Novarie, loco: aggiunto in sopral/inea, su: Sancti Gaudentii, depennato.
f) Segue, depennato: coheret
g) Segue, depennato: ab
h) fratres: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
i) Segue, depennato: fratres
I) ibi: aggiunto in rigo, nel margine interno.
m) trina: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
n) Segue una parola depennata.
o) Segue una parola depennata.
p) instituit et: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
q) Segue, depennato: hec est
r) quadam: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

- 12 -

25 gennaio 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Giorgio de Georgia, figlio del fu Lombardo, di Ovada, vende a France-
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sco Maineri di Ovada un prato situato in posse Uvade, località Subtus
Culcium, confinante tra l'altro con il riano di Rochaglia.
Il prato è di cinque stari a misura di Ovada, cioè di ventotto tavole per
ogni staro, ed il prezzo, pari a lire diciassette e soldi dieci di genovini,
contestualmente quietanzato, è determinato in ragione di lire tre e mez
za per ogni staro.
(c. lOd.)

Venditio

In nomine Domini, amen. Georgius de Georgio quondam Lombardi, de Uva
da, per se et suos heredes et successores, iuri proprio et in perpetuum, titulo
et ex causa vendicionis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Francisco
Maynerio quondam Maynerii, de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se
et suis heredibus et successoribus, petiam unam terre prative sitam in posse
Uvade, loco ubi dicitur Subtus Culcium , que est staria quinque ad mensuram
Uvade, videlicet ad racionem de tabullis viginti octo pro singullo stario terre,
cuy coheret ab uno latere Thomas Barletinus pro uxore, ab alio Blengius de
Susame, ab alio Rianum Rochaglie, ab alio via publica comunis et si qui alii
sunt veriores confines.
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum etc.
Cum omnibus etc.
Francham etc.
preterquam a futuris mutuis, dacitis, collectis, avariis et aliis oneribus Comu
nis Uvade, decetero de ea et pro ea prestandis et subeundis.
Que et quas etc.
Sub etc.
Renuntians omni privilegio, capitulo, conventioni et omni alii iuri.
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio librarum decemseptem a , soldorum
decem lanue, monete currentis b, ad racionem de libris tribus cum dimidia sin
gullo stario terre, quas libras XVII, soldos X Ianue ut supra dictus venditor
a dicto emptore integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene
quietum, solutum et contentum vocavit et vocat.
Renuntians exceptioni etc.
Et si plus vallet etc.
Illud plus etc.
Renuntians legi qua subvenitur deceptis etc.
Possessionem quoque et dominium etc.
Constituens se precario nomine etc.
Quam accipere et perpetuo retinere etc.
I I (c. 11s.) Insuper et ex dieta causa etc.
Itta ut ipsis iuribus etc.
In predictis etc.

Quam quidem peciam terre prative etc.
Et si quo tempore etc.
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Quam vendicionem et omnia et singulla suprascripta etc.
Sub pena dupli etc.
Cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum in Uvada, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, an
no Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione decima secundum lanue cur
sum, die XXV ianuarii, ante vesperas, presentibus Iohane Francisco Rubeo no
tario et Anthonio Moyrollo, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et
rogatis.

a) decernseptern: aggiunto in soprallinea, su altra parola depennata.
b) Segue, depennato: que

·13·

27 gennaio 1463, in Ovada, nello scrittoio della casa di solita abitazione
del notaio rogante.
Domenico Basso, figlio del fu Tommaso, di Ovada, dichiara di aver ri
cevuto da Agnesina, figlia del fu Giovanni Bresio di Ovada e moglie
in seconde nozze del proprio figlio Lazzarino, diversi beni, del valore
complessivo di lire settanta di genovini, costituenti la sua dote e cioè:
- una terra arativa, del valore di lire quaranta di genovini, situata in
posse Uvade, località detta In Ri de Preto, che misura circa dieci stari,
confinante tra l'altro con proprietà della chiesa di Santa Maria di Ti
glieto e della chiesa di Santa Maria di Ovada;
- lire venti di genovini, conferite sul momento da Melchione Bresio, se
dici delle quali gli erano state restituite da Giovanni Gavilio del fu Gia
como a fronte della dote di Agnesina, sposata in prime nozze con il fu
Ambrogio Gavilio;
- una gonna rossa del valore di lire dieci di genovini. Domenico Basso
dona quindi ad Agnesina liresette di genovini, a titolo di antefatto, con
formemente alle usanze della terra e del borgo di Ovada.
(c. lld.)

dos

In nomine Domini, amen. Dominicus Bassus quondam Thome de Uvada, spante
et ex eius certa scientia et non per errorem, fuit confessus et contentus et in
veritate publice recognovit mihi notario infrascripto, tamquam publice perso-
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ne officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice a Agnexine, fillie quon
dam Iohanis Bresii de Uvada et uxoris Lazarini, filii ipsius Dominici, ex se
cundo matrimonio, et omnium et singullorum cuius et quorum interest, inte
rerit vel in futurum poterit interesse, sese ab ipsa Agnexina et aliis pro ea ut
infra habuisse et recepisse infrascriptas res, merces et bona pro pretiis infra
scriptis:
et primo, petiam unam terre arative sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in
Ri de Preto, que est staria decem in circha, ut aseritur, cuy coheret ab uno
latere ecclesia Sancte Marie de Tilieto, in parte, et in parte ecclesia Sancte Ma
rie de Uvada, ab alio Cunradus Paglarius pro uxore, in parte, et in parte Pe
trus Grande ferrarius pro uxore, ab alio heredes quondam Vianini de Monta
no et ab alio Baptista Bresius, frater diete Agnexine b et si qui alii sunt verio
res confines, pro pretio librarum quadraginta Ianue, monete currentis.
Item in numerato, defferente Melchione Bresio, presenti et stipulanti, libras
quattuor Ianue, monete currentis.
Item in numerato, defferente dicto Melchione Bresio pro dieta Agnexina li
bras sexdecim Ianue monete currentis C, quas dietus Melchio habuerat et re
ceperat a Iohane Gavilio quondam Iacobi pro complemento restitucionis doc
tium diete Agnexine, uxoris quondam Ambroxii Gavilii ex primo matrimonio.
Item in gona una rubea, libras decem Ianue monete currentis, ex qui bus colli
gitur predictam sumam doctium esse in suma libras septuaginta Ianue, monete
currentis, quas integre ut supra dietus Dominicus confessus fuit habuisse et
recepisse pro doctibus et patrimonio diete Agnexine, nurus sue et uxoris Laza
rini filii suy ut supra.
Renuntians exceptioni etc.
Faciens dictus Dominicus Bassus diete Agnexine, licet absenti et seu mihi no
tario infrascripto stipulanti et recipienti ut supra, et per me eidem Agnexine
donacionem propter nuptias, seu nomine antefacti, de libris septem Ianue mo
nete currentis, secundum morem, consuetudinem et uxitaciones terre seu bur
ghi Uvade.
Quas quidem dotes et antefactum dictus Dominicus promissit et convenit mihi
notario infrascripto, stipulanti et recipienti ut supra, habere et tenere salvas
et securas, salvum et securum, decetero eidem Agnexine et cuicunque pro ea,
in omnibus bonis suis mobillibus et inmobilibus, presentibus et futuris, in qui
bus ipsa Agnexina maluerit, ipsas et ipsum reddere et restituere eidem Agnexi
ne, vel cuy de iure restituy debebunt, adveniente die, hora, cassu et condicione
ipsarum doctium seu antefacti restituendarum, et seu solvendi in totum seu
in parte secundum quod cassus advenerit, ad omnem simplicem requisicionem
et voluntatem diete Agnexine vel cuius intererit, reservato solum quod in omnem
cassum et eventum ipsarum doctium restituendarum in totum seu in parte quod
dieta Agnexina seu cuy interesset aut interesse posset in futurum, teneatur et
obligata sit reacquixire / / (c. 12s.) dictam petiam terre arative d ipsi Domini-
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co datam et traditam pro pretio librarum quadraginta Ianue monete currentis
in dotem ut supra, videlicet pro eo pretio quo sibi tradita fuit; si tunc ipsa tal
lis petia terre arative predicta reperiretur et seu esset in bonis dicti Dominici
seu dicti Lazarini filii suy vel successorum suorum.
Sub pena dupli etc.
Cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Uvade, videlicet in scriptorio domus solite habitacionis mey notarii in
frascripti, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum
Ianue cursum, die XXVII ianuarii, paulo post vesperas, presenti bus Iohanino
Maynerio quondam Leonardi et Gaspare Maynerio quondam Iacobi, ambo
bus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: omnium et singullorum
b) Segue, depennato: pro
c) libras ... currentis: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
d) Segue, depennalo: sibi ut supra

- 14 -

29 gennaio 1463, in Ovada, nella bottega dove il notaio rogante vende
panni.
Guglielmo Ianuensis di Ovada, anche per conto del proprio fratello Gia
nollo, conviene con Cipriano Cassina, figlio del fu Giovanni, di Ova
da, che agisceanche per conto dei proprifratelli Agostino, Marco, Sca
parino e Simone, una permuta, mediante la quale cede un prato ed un
castagneto situati in posse Uvade, località detta In Rocaglia, confinanti
tra l'altro con il riano di Rocaglia ed acquisisce per contro una terra
prativa e zerbiva situata in posse Uvade, località detta Ad Pianellum
ovvero Ad Pixarelum.

permutacio

In nomine Domini, amen. Guillelmus Ianuensis de Uvada, suo proprio nomi
ne et nomine et vice Iohanoli fratris suy, pro quo de rato habendo promissit,
sub ypotheca etc. ex una parte
Et Ceprianus Cassina quondam Iohanis de Uvada, suo proprio nomine et no
mine et vice Augustini, Marci, Scaparini et Simonis, fratrum suorum, pro qui
bus omnibus de rato habendo promissit sub ypotecha etc. ex parte altera
Pervenerunt et sibi ipsis dictis nominibus ad invicem et vicissim pervenisse con
fessi sunt et fuerunt', pro sese et successoribus eorum, ad infrascriptam per
mutacionem, cambium et baratam ut infra:

.....-.

Videlicet quia primo dictus Guillelmus, dietis nominibus, pro se'et suis heredi
bus et successoribus, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa diete seu
infrascripte b permutacionis et barate ut supra, dieto Cepriano, dictis nomi
nibus, presenti, stipulanti, acceptanti et recipienti, pro sese et successoribus de
dit, cessit, tradidit, permutavit et assignavit, seu quasi c peciam unam terre
prative et castagnative, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur in Rochalia, cuy
coheret, ab uno latere, Iacobotus de Moro, ab alio Luchellus de Fubini, ab
alio Paulinus Gavilius et ab alio Rianum Rochalie et si qui alii sunt veriores
confines.
Versavice dictus Ceprianus, dictis nominibus acceptando d predieta pro sese et
successoribus suis, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa diete per
mutacionis et barate ut supra, dicto Guillelmo, dietis nominibus, presenti, sti
pulanti, recipienti et acceptanti, pro se et successoribus suis, dedit, cessit, tra
didit, permutavit / / (c. 12d.) et assignavit, seu quasi, peciam unam terre prati
ve et zerbive, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Pianellum, sive ad e

Pixarelum, cuy coheret ab uno latere heredes quondam Dominici Lanerii, ab
alio Nicolaus Maynerius mediante fossato, ab alio Georgius Paucius et ab alio
via comunis et si qui alii sunt veriores confines.
Renuntiantes etc.
Quas quidem pecias terrarum ut supra permutatas, diete partes sibi ipsis invi
cem et vicissim dederunt et tradiderunt ad habendum, tenendum etc.
Cum omnibus et singullis suis iuribus etc.
Franchas etc.
Preterquam a futuris mutuis etc.
Que et quas etc.
Sub ypotecha etc.
Renuntiantes etc.
Et si plus vallet etc.
Illud plus etc.
Renuntiantes sibi ipsis ad invieem et vicissim legi qua subvenitur deceptis ultra
dimidiam iusti pretii et omni alii iuri.
Possessionem quoque et dominium etc.
(c. 13s.) Constituentes etc.
Quam accipere etc.
Insuper et ex dieta causa etc.
Itta ut ipsis iuribus etc.
1m predictis etc.
Quas quidem pecias terrarum ut supra permutatas diete partes sibi ipsis ad in
vicem et vicissim etc.
Et si quo tempore etc.
(c. 13d.) Remittentes diete partes sibi ipsis ad invieem et vicissim necessitatem
denuntiandi et appellandi.
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Quam permutacionem etc.
Sub pena dupli etc.
Cum restitucione etc.
Ratis etc.
Et proinde etc.
Actum Uvade, videlicet in apotecha pannorum mey notarii infrascripti, anno
Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum lanue cursum, die
XXVIIII ianuarii, ante nonam, presentibus lohanino Basso et lohanne Petro
de Montano, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: ad
b) infrascripte: aggiunto a margine.
c) seu quasi: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo.
d) Segue, ripetuto: acceptando
e) Segue, depennato: pys

- 15 -

7 febbraio 1463, in Ovada, sulle mura del castello, verso il fiume Stura.
Giovanni e Domenico Doria, figli del fu Stefano, signori di Ovada, de
cidono, per la miglior sicurezza delle loro persone, del castello, delluo
go e della terra di Ovada, di porsi sotto la protezione e la difesa del du
ca di Milano ed a tal fine Domenico conferisce a Giovanni ogni più am
pio ed opportuno potere per definire e sottoscrivere i relativi patti di
raccomandazione e di aderenza.
Sono presenti, come testimoni, il nobile Luca Usodimare, cittadino di
Genova, e il reverendo prete Giovanni de Gandulfis.

procura •

In nomine Domini, amen. Magnifici et Generossi domini lohanes et Domini
cus de Auria, fratres, filii et heredes universalles indivissi quondam recolende
memorie Magnifici d. Steffani de Auria, Uvade et pertinentiarum domini etc.,
scientes sese habere sub eorum dominio, regimine et gubernacione castrum,
locum et terram Uvade, cum omnibus suis pertinentiis, et volentes, pro salu
briori protectione ipsorum et dicti castri, loci et terre Uvade cum omnibus suis
pertinentiis, sese submittere de eodem loco sub recomendacione, protectione,
tuicione et deffensa Illustrissimi Principis et Excellentissimi Domini Domini
Ducis Mediolani, Papie, Anglerieque Comiti ac Cremone Domini; quo ab ho
stibus, emullis et adversariis ipsorum, presentium et futurorum, sese facilius
tueri possint, tuciusque in pace quiescere, decreveruntque ipsi Magnifici d. 10
hanes et Dominicus antedicti ad predicta exequenda, firmanda et compienda
prout melius poterunt ipsum Magnificum d. lohanem accedere debere ad pre-
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libatum Illustrissimum Principem et Excellentis//(c. 14s.)simum Dominum d.
Ducem Mediolani.
Idcircho ut niI restet quin omnia predicta legiptime fieri et compleri possint,
prefactus Magnifieus d. Dominieus, omni modo, via, iure et forma quibus me
lius potuit et potest, fecit, constituit, creavit et soIempniterordinavit et Ioco
sui posuit et ponit suum verum, certum, legiptimum et indubitatum nuntium,
actorem, factorem, procuratorem et negotiorum gestorem speciallem et quie
quid melius dici et esse potest, prefactum Magnificum d. Iohanem de Auria,
ipsiusmet constituentis fratrem, presentem et onus presentis procure et nego
ciacionis sponte suscipientem.
Specialiter et expresse ad sese recomendandum et seu adherendum Illustrissi
mo Principi b et Excellentissimo Domino d. Duce Mediolani etc., Papie An
gierieque comiti ac Cremone Domino et sub eiusdem Illustrissimi Principis re
comendacione, tuieione, protectione et deffensa sese submittendum et reco
mendandum seu adherendum pro loco, terra et castro ipsorum Uvade, cum
omnibus suis pertinentiis, perpetuo vel ad tempus, cum omnibus et singullis
obventionibus, promissionibus, obligacionibus, ypotechis, clausullis, cautellis,
iurarnentis, renuntiacionibus penis, condicionibus, pactis, capitulis, privilegiis,
gratiis modis et formis quibus melius videbitur et placuerit dieto Magnifico d.
Iohani, fratri et procuratori suo antedieto.
Et demum ad ea omnia et singula faciendum, procurandurn, promitendum,
recipiendum, obligandum, submittendum, adherendum, recomendandum, exe
quendum et capitulandum in omnibus et singulis predietis et quolibet predic
torum et dependentibus, emergentibus et conexis ab eis et quolibet eorum ut
supra, que fuerint facienda et occurrerint necessaria et opportuna, queque cau
sarum merita, iuris ordo, consuetudo seu natura alicuius contractus exinde se
cuturi postullant et requirunt et que ipsemet m. d. constituens facere posset
si adesset, etiam si talia forent que mandatum exigerent specialIe aut special
liorem.
Dans et concedens prefactus M. d. constituens prefacto M. d. procuratori suo
in premissis omnibus et singullis ut supra plenum, amplum, Iiberum, Iargum,
specialle et generalIe mandatum cum pIena, ampIa, libera, larga, spetialli et
generalli administracione, potestate et baylia.
Promittens et soIempniter conveniens prefactus m. d. constituens mihi notario
infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti
nomine et vice omnium et singulorum cuius et quorum interest, intererit, vel
in futurum poterit interesse, sese perpetuo attendere, compIere et observare
habereque et tenere ratum, gratum, et firmum quiequid et quantum actum,
factum, gestum, executum, promissum, conventum, capitullatum, firmatum,
conclusum, et adrninistratum quomodolibet fuerit in predictis ut supra per dic
tum m.d. procuratorem suum et contra in aliquo non facere, dieere, opponere
ve! venire, aliqua racione, occaxione vel causa que dici vei excogitari posset.
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Sub ypotecha et obligacione omnium bonorum ipsius Magnifici domini con
stituentis presentium et futurorum.
Actum in castro Uvade, videlicet super muris dicti castri deversus flumen Stu
rie, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, indicione decima secundum Ia
nue cursum, die lune septima februarii, circa vesperas, presentibus Nobille do
mino Lucha Usumaris, cive Ianue, et venerabile presbitero Iohane de Gandul
fis, testi bus ad hec vocatis et rogatis.

a) A sinistra del titolo: extractum in publica forma
b) Segue, su et ex una parola depennata.

··16 •

27 febbraio 1463, in Voltri, nella caminata della casa d'abitazione di
Battista de Ferrariis Buzalini. Battista de Ferrariis Buzalini, di Voltri,
adempiendo alla volontà espressa dal proprio padre Stefano nel suo te
stamento', in presenza e con il consenso della propria matrigna Tommasi
na, emancipa lo schiavo Giorgio, de progenie avogaxorum, che ha circa qua
ranta anni di età, a condizione che, finchè non sia compiuto un anno dalla
morte del suddetto Stefano, continui a servire fedelmente i suddetti Battista
e Tomasina, e che, una volta divenuto libero, assuma il cognome de Buzalinis.
A Battista resta riservato il diritto di patronato e la possibilità di ridurre nuo
vamente in schiavitù il predetto Giorgio nel caso di sua ingratitudine.
(c. 14d.)

Manumissio b

In nomine Domini, amen. Baptista de Ferrariis Buzalini quondam Steffani de
Vulturo, unicus c heres et hereditario nomine dicti quondam Steffani, eius pa
tris, vigore testamenti publici drogati manu Lazarii Ragii notarii, civis Ianue,
millesimo et die in eo contentis, in presentia, auctoritate, consensu, conscilio
et voluntate Thomaxine, uxoris dieti quondam Steffani, ex secundo matrimo
nio matertere dicti Baptiste, relicte in dicto testamento done et domine, cum
ampIa potestate ut in dieto testamento e asseritur contineri f, que quidem Tho
maxina g omnia et singula in presenti instrumento contenta, presentibus testi
bus infrascriptis, approbavit et confirmavit ac approbat et affirmat. Sciens et
cognoscens dietum quondam h Steffanum patrem suum i decessisse suo ultimo
testamento condito in quo, inter cetera, ob multis gratiis serviciis et beneficiis
receptis in domo et extra a Georgio, scIavo suo, de progenie avogaxorum, eta
tis annorum quadraginta in circha I voluisse et ordinasse in dicto suo testamen-
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to dietum Georgium debere restare in libertate pura et mera, prius servito ipsi
Baptiste et Thomaxine usque ad annum unum tunc proxime venturum a die m

mortis ipsius Steffani n tunc proxime venture 0, in domo et extra ubi voluerint,
bene fidelliter et legaliter et omni cavillacione postposita.
Volens dicto p Georgio facere q gratiam speciallem ob amorem et remissionem r

anime dicti quondam Steffani, patris suy, etiam ob multa grata servitia et be
neficia habita et recepta per dictum Georgium in domo et extra; ex gratia
etiam s specialli, dictum Georgium presentem et genuflexo se manumitti hu
militer petentem et requirentem, manumissit et manumittit ac liberavit, absol
vit et franchivit a potestate dominica et dominio ipsius Baptiste et ab omni iu
go et vincullo servitutis penitus liberavit, absolvit, dimissit et exemit si et in
quantum dictus Georgius ipsum Baptistam et dictam Thomaxinam in domo
et extra servietet t obediet usque ad annum unum proxime venturum u, bene,
fidelliter et legaliter, omni dolIo v et prava cogitacione postpositis, quoque ipse
Georgius Z cognomem de Buzalinis non permutabit nec se alio cognomi ne no
minari faciet ullo umquam tempore ". Dans et concedens, largiens et donans
dicto Georgio presenti, petenti et requirenti ut supra, puram, meram, liberam
ac floridam libertatem servatis predictis ut supra, itta et taliter quod, servatis
predictis ut supra, dictus Georgius possit et valeat testari, codicilari, emere,
vendere, mercari, negotiari, in iudicio sistere et adesse, procuratorem consti
tuere et omnia et singulla demum facere, exercere et adimplere et ea uti liber
tate qua utitur et uti posset quilibet civis romanus pater familias, homo sui
iuris et quemadmodum si dietus Georgius natus fuisset liber et nunquam re
ductus fuisset in servitutem.
Restituens eum primis natallibus et iuris ingenuitati, retento semper in se ipso
Baptista et successoribus suis iure patronatus et revocacionis in servitutem prop
ter ingratitudinem,
Quam quidem manumissionem et omnia et singulla suprascripta, in presenti
instrumento contenta, dictus Baptista solempniter promissit et convenit pro se
et suis heredibus et successoribus dicto Georgio presenti et acceptanti, stipu
lanti et recipienti ab et mihi notario infrascripto tamquam publice persone, of
ficio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dieti Georgi et omnium et
singulorum / / (c. 15so) cuius et quorum interest, intererit vel in futurum poteri
interesse, sese perpetuo attendere, compIere et observare, habereque et tenere
rata, grata et firma et contra in aliquo non facere, dicere, opponere vel venire,
aliqua racione, occaxione vel causa que dici vel excogitari posset de iure seu
de facto.
Sub ypotecha et obligacione omnium bonorum suorum, presentium et fu
turorum.
Actum Vulturi, videlicet in domo ac proprie habitacionis diete Baptiste, in ca
minata ad, anno Dominice Nativitatis MCCCCLXIII, indicione X secundum
Ianue cursum, die XXVII februarii, ante vesperas, presentibus Anthonio Gol-
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lo, Anthonio Magnono et Nicolao Magnono, omnibus de Villa Mellis, pote
stacie Vulturis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) ASG, not. Lazaro Raggio, atto n. 64 del 1463 (Colonna de Cesari Rocca, Les de Ferrari, d'a
près le manuscrit «Della Cella», Genova 1901, p. 67).
b) A destra del titolo: extractum
c) unicus: aggiunto in soprallinea, sopra h depennato.
d) publici: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
e) Segue, depennato: cont
O asseritur contineri: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
g) Segue, depennato: omnibus
h) quondam aggiunto in soprallinea.
i) patrem suum: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
I) etatis ... circa: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
m) a die: aggiunto in soprallinea, su: ab anno depennato.
n) Segue, depennato: proxime
o) aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
p) Segue, depennato: quondam
q) Segue, depennato: que debet et tenetur
r) et remissionem: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

-s) etiam: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
t) et: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
u) usque ... venturum: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.
v) Segue, depennato: in fact
z) Segue, depennato: semper
aa) Segue una parola depennata.
ab) et recipienti: aggiunto con segno di richiamo in e sotto rigo nel margine esterno.
ac) Segue, depennato: prp
ad) in caminata: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

- 17 -

5 marzo 1463, in Ovada, fuori della Porta Genovese, nella pubblica via,
davanti al lastricato che è sopra la fontana.
Alessandro da Ello, abitante di Ovada, vende al maestro fabbro ferraio
Melchione Cassina, figlio del fu Giovanni, di Ovada, uno zerbo situato
in posse Uvade, località detta Ad Sanctum Vaxium, per il prezzo di sol
di trentuno di genovini, contestualmente quietanzato.

venditio

In nomine Domini, amen. Alexander de Ello, habitator Uvade, per se et suos
heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa vendi
cionis, vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi magistro Melchioni Cassine,
ferrario, quondam Iohanis, de Uvada, presenti, ementi et acquirenti pro se et
suis heredibus et successoribus, peciam unam terre zerbive sitam in posse Uva
de, loco ubi dicitur ad Sanctum Vaxium, cuy coheret ab uno latere via comu
nis, ab alio Conradus Paglarius et ecclesiaSaneti Vaxii, ab alio Ardizonus Spon-
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gatus et ab alio, scilicet inferius, dictus Melchion emptor et lohanes Galina
et si qui alii sunt veriores confines.
Ad habendum
Cum omnibus
Francham
preterquam a futuris mutuis, dacitis,collectis, avariis et aliis oneribus Comu
nis a Uvade, de cetero imponendis.
Que et quas
(c. 15d.) Sub ypotecha
Renuntians
Pro pretio, nomine precii et finito pretio soldorum triginta unum lanue, mo
nete currentis, quos dictus Alexander venditor a dicto m. Melchione emptori
integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum, solu
tum et contentum voccavit et vocat.
Renuntians
Et si plus vallet
Illud plus
Renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidia iusti precii et omni alii iuri.
Possessionem quoque et dominium
Constituens
Quam aecipere et perpetuo retinere
Insuper et ex dieta causa
Itta ut ipsis iuribus
(c. 16s.) 1m predictis
Quam quidem peciam terre zerbive
Et si quo tempore
Remissa necessitate denuntiandi et appellandi.
Que omnia
Sub pena dupli
Cum restitucione
Ratis
Et proinde
Actum Uvade, videlicet extra portam lanuensem, ante inihapatum quod est
supra fontanam in via publiea, anno Dominice Nativitatis, MCCCCLXIII, in
dicione decima secundum lanue cursum, die V marcii, ante tercias, presenti
bus Laurentio de Manfroto et lacobo b Georgio, ambobus de Uvada, testibus
ad hee vocatis et rogatis,